

Wychodzi w każdą niedzielę  
podczas pory kąpielowej.

**PRZEDPŁATA**

na cały sezon kąpielowy  
wynosi:

w Krynicy . . . . 1 zlr. 80 ct.  
z przesyłką poczt. 2 „ 30 „  
za granicą . . . . 2 „ 80 „

Numer pojedynczy w Krynicy  
kosztuje 12 ct.

W innych miejscach i zdrojowi-  
skach krajowych 14 ct.

**KRYNICA****PISMO**

poświęcone balneologii i sprawom polskich zdrojowisk.

Redaktor główny i wydawca: Dr. LEON KOPFF,

lekarz rządowy c. k. Zakładu zdrojowego w Krynicy.

**Przedpłatę frankowaną**

przyjmuje Administracja pisma  
„Krynica“ w Krynicy, tudzież  
wszystkie urzęda pocztowe.

W Warszawie, Król. Polskiem  
i Rosyi, przyjmują przedpłatę  
wszystkie księgarnie.

INSERATY przyjmuje się za opłatą  
od miejsca wiersza drobnym dru-  
kiem (petit) po 6 centów.

**Biuro Redakcyi i Administracji**

w kancelaryi c. k. Zarządu zdro-  
jowego w Krynicy.

**KALENDARZ:** Czerwiec. 30 Niedziela. 3 po Św., Emilii i Lucyuy. Lipiec. 1 Poniedziałek. Teobalda. 2 Wtorek. Nawiedzenia NMP. 3 Sroda. Alfreda. 4 Czwartek. Józefa Kalasantego w. 5 Piątek. Karoliny, Cyryla i Metodego. 6 Sobota. Dominiki. ☉ Pierwsza kwadra w Sobotę dnia 6-go Lipca o godzinie 7 minut 18 rano. — Wschód słońca: 30/6: 3.56, 6/7: 4.1.

**ZDROJE SIARCZANE W LUBIENIU.**

NAPISAŁ

*Dr. C. Sztembarth.*

(Dokończenie).

Jakkolwiek w Lubieniu nie ma dotąd odpowiednich przyrządów do zastosowania kwasu siarkowodowego w chorobach płucnych, zauważyłem jednak, że sam już pobyt w zakładzie u bardzo wielkiej ilości chorych, dotkniętych przewłocznym katarem oskrzeli, sprawiał znakomite polepszenie, a w wielu razach, świeższych, nawet całkowite usunięcie choroby. Cierpiący na rozedmę płuc doznawali także wskutek tego znakomitej ulgi, a pojawiające się przedtem u takich chorych napady duszności, w Lubieniu nie powtarzały się wcale. Wytlómaczyć to nie trudno tem, że ze źródła Ludwika szczególnie po deszczu, ulatnia się znaczna ilość gazu kwasu siarkowodowego, co się w powietrzu gazem tym przepełnieniem, zdaleka już wyraźnie zaznacza, gdy się dojeżdża do zakładu, wonią jaj zgniłych. Sam dziedziniec i park zakładowy zapachem tym przepełnione, a podczas kąpeli, szczególnie jeśli z obawy zaziębienia okno w łazience zamknięte, ulatnia się tak znaczna ilość tego gazu, że częstokroć u niektórych chorych spostrzegałem już po kilku kąpielach zapalenie spojówek (*Conjunctivitis*), które zazwyczaj przechodziło bez leczenia, ale przerywało kąpiele. Wdychiwanie kwasu siarkowodowego, w tak znacznej ilości rozpuszczonego w powietrzu, wywarło też wpływ leczniczo-dodatni na cierpienia oskrzelowe. Może być, że i cytowana przez mych poprzedników skuteczność wód lubieńskich w żoźlach u dzieci, na tem samem polega. Ja tej skuteczności dowieść nie byłbym w stanie. Dzieci żoźlowe w ogóle na leczenie do Lubienia nie bywają przysyłane. Dodać mi wypada, że znacznego polepszenia w chorobach płuc i oskrzeli doznawali tylko chorzy z kaszlem t. zw. suchym i skąpą wydzieliną. Zależy to widocznie od własności gruntu w Lubieniu.

W innych cierpieniach jak: dnie, porażeniach, zanikach mięśni i t. p., jakkolwiek po przeprowadzeniu metodycznego leczenia w Lubieniu dało się spostrzegać polepszenie, wa-

żnym jednakże czynnikiem w leczeniu tych chorób były zazwyczaj inne zabiegi terapeutyczne.

Przypadków zatruc metalami w tym sezonie nie było wcale w Lubieniu. Lwów, ubogi w fabryki, nie może ich Lubieniowi dostarczyć; co zaś do kiły ustrojowej, to skuteczność wód siarczanych w tej chorobie mogłaby się uwidaczniać zaledwie przy jednoczesnem zatruciu ręciami w celach leczniczych, a takie lecznicze zatrucie w okolicach Lubienia, dalekich i bliskich, widać się nie zdarza.

Chorób narządów płciowych kobiecych i wywołanych przez nie nerwic ogólnych, była stosunkowo dość znaczna ilość w Lubieniu w tegorocznym sezonie. Polepszenie znaczne, jeśli nie wyleczenie zupełne z tych chorób, następowało w każdym bez wyjątku przypadku, co zresztą przy kąpielach ciepłych, rzecznych i borowinowo żelazistych, obok stosowania innych środków terapeutycznych, nietrudnem jest do zrozumienia.

Nakoniec dość znaczna ilość osób przybyła w tym sezonie do Lubienia wprost na letnie mieszkanie. Tymto miłym w towarzystwie gościom zawdzięczamy tak ożywiony zabawami sezon tegoroczny. Lubień i w tym razie wywiązał się z zadania znakomicie, a zarząd zakładu, dbały o wszystko, nie zaniedbał niczego, co tylko do uprzyjemnienia pobytu posłużyć mogło.

W lipcu i sierpniu, a więc w czasie największego napływu osób do Lubienia, mieliśmy dosyć zabaw i rozrywek. Na najprzedniejszą atoli wzmiankę zasługuje wycieczka Zjazdu lekarzy i przyrodników ze Lwowa do Lubienia w d. 20 lipca 1888 r. Na zaproszenie właściciela zakładu, o 3ciej godzinie umyślnym pociągiem ze Lwowa przyjechało około 400 członków Zjazdu do Gródka, gdzie pożądanymi gośćmi oczekiwano sto ekwipaży rozmaitego rodzaju, jakie tylko w okolicy znaleźć było można. Zajazd na dworcu zabarykadowany był formalnie powozami, bryczkami i wozami. Pomimo to cała wycieczka, dzięki znakomitemu prowadzeniu kierownika wycieczki, profesora Radziszewskiego, odbyła się w godnym uwagi porządku, odpowiadając powadze zaszczytnej reprezentacji naszej nauki. Około 4tej godziny przed peron łaźiebny domu w Lubieniu, zajechał pierwszy po-



wóz z prezydentem miasta Lwowa p. Mochnackim, poczem inne powozy i wozy długim zaczęły się snuć szeregiem. Nastąpiło zwiedzanie zakładu i parku, z początku szeregiem w porządku, później grupami, stosownie do wymagań i upodobań zwiedzających. Lekarze zwiedzali łązienki i źródła, panie przeważnie park i mleczarnię. Dr. Bujwid, znakomity bakteriolog z Warszawy, szukał wodorostów do badania, obficie w strumieniu się znajdujących. Gwarno i ludno było wszędzie, aż wreszcie wedle programu wycieczki około 6tej godz. zebrali się wszyscy około źródła Ludwika, gdzie fotograf ze Lwowa zjął ogólną z zebranych fotografiję. Było czas wyznaczony na podwieczorek. Do obficie zastawionych pod drzewami alei kasztanowej stołów zabrano się w wesołym usposobieniu i z dobrym apetytem. Właściciele zakładu, baronowie Brunicy, z prawdziwie staropolską gościnnością, uprzejmością i szczodrością przyjmowali tak licznie zebranych znakomitych gości Lubienia. Mimowoli dawne czasy nasuwały się na myśl, kiedy to podobnie liczne zebrania w częstszym z potrzeby i gościnności bywały używaniu. Aż gdy obfitość wina więcej jeszcze rozgrzała i rozweseliła humory, udano się do sali balowej, gdzie rozpoczęły się ohochoce tańce. Bawiono się do 1 godziny w nocy rażno i wesoło, poczem nastąpił smutny dla pozostających w Lubieniu odjazd tak miłych gości, w tym samym porządku i ładzie, pozostawiając dla Lubienia po sobie wspomnienie.

Z innych rozrywek wspomnieć mi należy o wieczorkach tańczących, odbywających się co tydzień, zazwyczaj w niedzielę, w sali balowej. Na wieczorkach tych bawią się ohocho nietylko goście kąpielowi, ale zjeżdżają na nie dość licznie okoliczni ziemianie, Lwów zaś dostarcza welocypedami tancerzy. Wycieczki welocypedami ze Lwowa do Lubienia odbywają się zresztą dość często, a zawsze wzbudzają i podziw i zaciekawienie miejscowych. Jeden bal większy wydany był tego roku w sierpniu, jak i corocznie, na cele dobroczynne. Z wycieczek zasługuje na wzmiankę szczególnie wycieczka do oświetlonej światłem elektrycznym pobliskiej fabryki papieru w Czerlanach, do Czarnego jeziora, gdzie niejednokrotnie odbywają się na trawnikach przy dźwiękach muzyki ohochoce tańce, a nakoniec przejażdżki łódkami, połączone zazwyczaj z rybołostwem na znacznych rozmiarów jeziorze lubieńskim.

## Drobne wiadomości.

*Krynica, 24. czerwca.*

W ostatnich dniach ruch gości kąpielowych znacznie się ożywił w naszym zdrojowisku. Codziennie przybywa po kilkadziesiąt osób do leczniczych źródeł krynickich. Pogoda, choć nie tak stała, jak w maju i pierwszej połowie czerwca, zezwala przecież na przechadzki w rozległym parku i na bliższe wycieczki w bliższe okolice.

Dyrektor dóbr państwowych p. Glanz przybył przed trzema dniami do Krynicy w sprawach urzędowych i zamierza dni kilka zabawić.

Wczoraj, w niedzielę wieczór, odbył się we wspaniałych salach dworca zdrojowego pierwszy *promenade-concerte*. Nowy ten rodzaj zabawy, po raz pierwszy w Krynicy zaprowadzony, przypadł publiczności do gustu, gdyż obszerne sale domu zdrojowego zapełniły się doborową publicznością. Paręset osób, przechadzając się, przysłuchiwało się do późnego wieczora wybornej orkiestrze zakładowej p. Wrońskiego. Sala balowa okazała się akustyczną, a więc i pod tym względem odpowiada w zupełności swemu celowi.

Na liczne zapytania czytelników, kto jest autorem odcinka w ostatnich numerach „Krynicy“ pomieszczonego p. t. „Monaco“, odpowiadamy, że jest nim p. M. Karski z Włostowa (Król. pol.) Artykuł ten był poprzednio drukowanym w „Słowie“. — Pan M. K. przyrzekł nam stałe współpracownictwo.

**Składki na budowę kościoła w Krynicy.** Na ręce Pani Doktorowej, Skórczewskiej złożyli: p. Józef Brandt 30 złr., p. Ludwik Chełmiński 5 złr.

**W Rymanowie** bawiło do dnia 20. czerwca 340 osób.

**W Żegiestowie** sezon już się szybko rozwijać zaczął. Do dnia 22. czerwca bawiło na kuracyi osób 181.

**Otrzymaliśmy** następującą korespondencyję, z prośbą o umieszczenie:

W Szczawnicy, na Miodziusiu, tu i owdzie porobione upiększenia i ulepszenia miłe sprawiają oku przybysza wrażenie i w obecnym właścicieli tej części zakładu widzi się dobre chęci udoskonalenia, gdzie można, pochodzące zapewne z przywiązania do rodzinnego miejsca. Ale inne, ujemne strony zakładu całego, zdaje się nie prędko zostaną usunięte. A nadewszystko, pragniemy lasu, którego tu w miejscu samem mamy bardzo niewiele, tak, iż rzeczywiście należałoby znaczny obszar ziemi, na którym obecnie sztuka ogrodnicza imponuje, zająć odpowiedniami dla kuracyjuszów drzewami. Dalej, przydałaby nam się lepsza muzyka zdrojowa, gdyż jak na placę w kwocie przeszło 3000 złr. za czas kąpielowy, to obecna muzyka jest nieodpowiednią.

*Kuracyjusz.*

**Szkodliwość marek pocztowych.** „The Sanitary News“ zwraca uwagę na możność przenoszenia różnorodnych chorób z miejsca na miejsce za pośrednictwem tak niewinnego na pozór przedmiotu, jak marki pocztowe....

Zaraza może się udzielać:

1) Jeżeli osoby chore przesyłają marki na odpowiedź, i trzymając się utartego zwyczaju, zwilżają ustami jeden ich koniec, aby przylepić je do papieru;

2) jeżeli marki znajdują się w tym samym pokoju, w którym leży chory — i jeżeli dostaną się do nich szkodliwe dla zdrowia miazmaty.

Jeden zaś i jedyny środek, aby jadu choroby sobie nie przeszeptać, jest unikanie brania marek do ust, co znowu nie jest tak trudnem, skoro tę czynność pędzelek umoczony w wodzie doskonale spełnić może.

Angielski dziennik przytacza kilkanaście przypadków uporczywych chorób, wynikłych z powodu marek.

**Ciekawe cyfry** ruchu pocztowego w Niemczech podaje wydany świeżo 32 tom „Statystyki państwa niemieckiego“. Ogólna liczba przesyłek pocztowych w Niemczech wynosiła w ostatnich czasach 2.079 milionów rocznie. Telegramów przesłano w ubiegłym roku przeszło 20 milionów. Urzędów pocztowych liczą Niemcy obecnie 17.347. Dziennie użyte do służby pocztowej pociągi kolejowe doszły liczby 5.549. Długość drutów telegraficznych nad ziemią prowadzonych zwiększyła się w ostatnich trzech latach o 54.000 kilometrów; długość linii podziemnych wynosi 38.000 kilometrów. Pierwszy telefon założono w Październiku 1887 r. w Berlinie. Dziś 158 miast niemieckich ma całą sieć telefoniczną. Zdumiewające są cyfry kwot pieniężnych przesyłanych pocztą. Sam czysty zysk administracyi poczt i telegrafów wyniósł w trzechleciu ubiegłym 71 milionów marek.

**Z życia Chopina.** Spotykamy zabawną anegdotkę z życia naszego genialnego mistrza tonów. Wiadomo, że słynny kompozytor, dzieckiem będąc, posiadał już znakomitą technikę. Pewnego razu, a liczył wtedy lat 9, zaproszony został do jednego z pierwszych salonów warszawskich, dla odegrania kilku utworów. Rodzice mistrza nie byli zamożni, matka jego jednak, ile razy chłopczyna występować miał publicznie, starała się zawsze o ile możności stroić go, — i tym więc razem, ubrawszy malca w odświętną sukienkę, włożyła mu w dodatku na szyję nowiuteńki koronkowy kołnierzyk, na widok którego dzieciak niemal osłupiał z podziwu i radości. Podczas koncertu chłopiec grał z taką swobodą i pewnością siebie, że w końcu wprowadził słuchaczy w zapał niewypowiedziany: oklaskom nie było końca i zdawało się, że mło-







## IV. Lista Gości zdrojowych w KRYNICY, przybyłych od 19. do 24. Czerwca 1889.

L. p.	Imię, Nazwisko i godność	Zkąd przybywa	Pomieszkanie	Osób
270	Braun Chanine, kupiec z żoną	z Krakowa	pod 3 koronami	2
271	Gutfreund Józef, fryzjer z subjektem	z Bochni	" " "	2
272	Dyga Ignacy, szewc z pomocnikami	z "	" " "	5
273	Torschirem Anna, kupcowa	z Tarnowa	" Węgrem	1
274	Wittmajer Roza, " z dziećmi i służą	z "	" "	4
275	Pollak Eleonora, żona nadzorey kolej. z służącą	z Czarny (p. Tarnów)	" Pogonią litewską	2
276	Dr. Barański Antoni, dr. medycyny i profesor z żoną	ze Lwowa	" Trąbką Nr. 7	2
277	Malinowski Teofil, c. k. dyrektor gimn.	z Złoczowa	u Warniekiego	1
278	Skibińska Karolina, żona urzędnika podat.	z Podgórze	pod Matką Boską	1
279	Hirsch Emma, żona kupca	z Tarnowa	" Zegarem	1
280	Münz Leontyna, " " z dziećmi i służącą	z "	" "	4
281	Wierzbanowski Ignacy, szewc z terminatorem	ze Starego Sącza	" "	2
282	Pieńczykowski Waleryjan, rezer. oficer 10 pułku dragonów	z Wiednia	w Domu zdrojowym	1
283	Jaworska Antonina, żona urzędnika kolej.	ze Lwowa	pod Złotą bramą	1
284	Horchowska Roza, prywatna	z Brodów	" Ptaszkciem	1
285	Inspersztin Ruchel, handlarka	z Sokołowa	" "	1
286	Eckschstein Fruncia, kupcowa	z Stanisławowa	" "	1
287	Uiberall Wilhelm, kupiec z żoną	z Pilzna	" Pogonią	2
288	Berstein Sara, kupcowa	z Tarnowa	" Jaskółkami	1
289	Margulies Justyna, żona kupca	z Łowicz (Król. Polsk.)	pod Pagatem	1
290	Irgang Anna, żona piwowara z córką i kuzynką	z Saratowa (Rosyja)	" "	3
291	Włodkowa Albina, właścicielka dóbr z dziećmi, nauczycielką i służbą	z Dąbrowicy (p. Bochn.)	" Koroną węgierską	9
292	Łukowska Teofila, obywatelka	ze Lwowa	" "	1
293	Russanowska Maryja, właścicielka dóbr z służącą	z Hryszowiec (Rosyja)	" Litwinką	2
294	Krzysztofowicz Marcela, wdowa po nadradcy apelac.	ze Lwowa	" Jarząbkciem	1
295	Friedenberg Wolf, zegarmistrz	z Podgórze	" Szwajcarem	1
296	Bimer Fryderyka, żona fabrykanta	z Andrychowa	" Trąbką Nr. 5—6	1
297	Schnitzer Agnieszka, żona fabrykanta	z "	" Trąbką	1
298	Unger Jadwiga, córka kupca	z "	" "	1
299	Wątróbski Mikołaj, dyrektor Zarządu fabryki z familiją i służącą	z Żyrardowa (Kr. Pol.)	" Wisłą	4
300	Bonnenfant Anais, kupiec z córkami	z Krakowa	" Potokiem	3
301	Dr. Wajtkowski Jan, dr. medycyny z familiją	z Grzymałowa	" 3 różami	3
302	Marzantowicz Maryja, żona urzędnika	z Sieracza (Król. Pol.)	" Kościuszką	1
303	Goldfarb Elka, uboga	z Nowego Sącza	" Koleją państwową	1
304	Posner Abraham, kupiec z subjektem	z Krakowa	" Potokiem	2
305	Premik Maryja, żona obywatela z córką i wnuczką	z Sanoka	" Morskiem Okiem	3
306	Z hr. Ozarowskich hr. Olizarowa, właścicielka dóbr z służącą	z Łockiego (p. Złoczów)	" Koroną Nr. 2	2
307	Chełmiński Ludwik, naczelnik Wydziału wodnych komunikacyj z żoną i synem	z Wyżniego Wołoczka (gubernija Twerska)	w Witoldówce	3
308	Kozłowska Maryja, właścicielka dóbr	z Mękarzowa (Kr. Pol.)	w Domu zdrojowym	1
309	Korngold Karolina, żona kupca	z Krakowa	pod Koleją	1
310	Schapira Sali	z Brodów	" "	1
311	Seidner Debora, żona piekarza	z Podgórze	" Tygrysem	1
312	Steinberg Chaje, żona wyrobnika	z Bochni	" Łabędziem	1
313	Wasserkrug Amalija, żona kramarza z służącą	z Przemyśla	" "	2
314	Goldfarb Mania, żona kupca	z Miedzorzecza (Kr. Pol.)	" 3 koronami	1
315	Glasberg Ettel, " "	ze Stryja	" " " "	1
316	Batschis Cecylia, " "	z Biały	" Orłem Nr. 6—7	1
317	Hering Józefina, żona urzędnika	z "	" " " "	1
318	Weiss Klara, żona kupca	z "	" " " "	1
319	Makowska Maryja, prywatna	z Warszawy	" Zamkiem Nr. 15	1
320	Mościchowska Józefa, " "	z "	" " " "	1
321	Kancewicz S., oficyjalista prywatny z żoną	z Majdanu	" Pagatem	2
322	Górski Stanisław, obywatel	z Krakowa	" Trąbką Nr. 13	1
323	Drzażdzyński Józef, kupiec z żoną i synem	z Warszawy	" Góralem	3
324	Chmielewska Lucyna, obywatelka z córką	z "	" "	2
325	Burdman Hani, uboga	z Nowego Sącza	u Abrahama Müllera	1
326	Lihp Leia, " "	z Sambora	u " "	1
327	Glüner Feiga, " "	z "	u " "	1
328	Glüner Scheindla, " "	z Dąbrowy	u " "	1
329	Korman Samuel, agent z żoną	ze Lwowa	pod Zegarem	2
330	Godel Józef, urzędnik	z Przemyśla	" "	1

L. p.	Imię, Nazwisko i godność	Zkąd przybywa	Pomieszkanie	Osób
331	Platz Zofija, kupcowa z córkami . . . . .	ze Lwowa	pod Zegarem	3
332	Weinstein Anna, żona kupca z synem i służącą	z Wiednia	" Opatrznością	3
333	Drozdowa Józefa, żona sekretarza powiat. z córką	z Sanoka	w Willi białego orła	2
334	Ferber Franciszka, żona inżyniera . . . . .	z Podgórz	w " " "	1
335	Grünberg Róża, żona fabrykanta . . . . .	z " "	w " " "	1
336	Griffel Frania, prywatna . . . . .	z Krakowa	w " " "	1
337	Lord Leonora, żona właściciela młynów z córką	z Tarnowa	w " " "	2
338	Frogel Małke Rachel, kupcowa . . . . .	ze Zgierza	pod Ptazkiem	1
339	Rubin Berl, krawcowa . . . . .	z Radomyśla	" Kanarkiem	1
340	Geschwind Dora, żona kupca . . . . .	z Krakowa	" Pagatem	1
341	Freund Fanny, żona kupca . . . . .	z Przemysła	" " "	1
342	Welikowska Berta, żona kupca . . . . .	ze Smoleńska (Kr. Pol.)	" " "	1
343	Hermann Ilka " " . . . . .	z Łodzi (Kr. Pol.)	" " "	1
344	Pressel Lonise " " . . . . .	z Antwerpii (Belgija)	" " "	1
345	Oczosalska Olga, właścicielka dóbr . . . . .	z Helenówki (Podole)	w Domu zdrojowym	1
346	Deutscher Izrael, kupiec z żoną i służącą	z Krakowa	pod Turkiem	3
347	Ks. Studziński Władysław, proboszcz . . . . .	z Przeworska	" Zamkiem Nr. 3	1
348	Miler Karol, kupiec z subjektami . . . . .	z Nowego Sącza	" Potokiem	3
349	Zahradnik Adolf, nauczyciel . . . . .	z Jabłonkowa	" Alfredówką	1
350	Cholewka Maciej, gospodarz . . . . .	z Inwałdu (Galicyja)	" " "	1
351	Auschmidt Pesie, żona kupca . . . . .	z Brodów	" Koleją	1
352	Kluger Sara, wyrobnica . . . . .	z Wiśnicza	u Salomona Brauna	1
353	Herman Sara, " . . . . .	z Radomyśla	u " " "	1
354	Amsterdam Rifka, " . . . . .	z " "	u Berla Nadla	1
355	Wigder Sara, " . . . . .	z " "	u " " "	1
356	Kaufman Perl, " . . . . .	z " "	u " " "	1
357	Kossowska Romanija, żona radcy dworu z córką	z Kiele (Król. Pol.)	pod Topolami Nr. 9	2
358	Dąbrowski Kornel, obywatel z żoną . . . . .	z Król. Polskiego	" Trąbką Nr. 11	2
359	Woytasiówna Wanda, nauczycielka . . . . .	z Janowa	" Topolami	1
360	Tschofen Tomasz, kupiec . . . . .	z Tyrolu	" Potokiem	1
Razem rodzin 91, osób 149				
Oprócz powyżej wyszczególnionych przybyło niekurujących się rodzin 13, osób 18				
Suma poprzedniej listy rodzin 331, osób 562				
<b>Ogólna ilość od 15. maja do 24. czerwca 1889 r. rodzin 435, osób 729.</b>				

## I. Lista Gości w ŻEGIESTOWIE, przybyłych od dnia 15. Maja do 22. Czerwca 1889.

L. p.	Imię, Nazwisko i godność	Zkąd przybywa	Pomieszkanie	Osób
1	Kozłowski Ksawery, sekretarz Tow. weteranów . . . . .	z Krakowa	Alojzówka	1
2	Mazurek Błażej, murarz . . . . .	ze Starego Sącza	Hajzlówka	1
3	Skoczeń Wincenty, " . . . . .	z " "	" "	1
4	Pasiut Wojciech, " . . . . .	z " "	" "	1
5	Hopej Daniel, cieśla . . . . .	z Muszyny	" "	1
6	Gomółka Franciszek, cieśla . . . . .	z " "	" "	1
7	Skwarczowski Wojciech, cieśla . . . . .	z " "	" "	1
8	Paluszek Karol, cieśla . . . . .	z " "	" "	1
9	Majerczak, Osyf " . . . . .	z Andrzejówka	" "	1
10	Hargiesheimer Adolf, mechanik z siostrą	ze Stryja	Łazienki	2
11	Macko Hania, służąca . . . . .	z Lipnik	Żegotka	1
12	Zigler Domicela, " . . . . .	z Muszyny	" "	1
13	Druzgalska Maryja, " . . . . .	z " "	" "	1
14	Maksiusiowa Anna, " . . . . .	z " "	Karolówka	1
15	Czada Maryja, " . . . . .	z " "	" "	1
16	Orzechowska Józefa " . . . . .	z Lipnik	" "	1
17	Polarczyk Anna, " . . . . .	z Tarnowa	Alojzówka	1
18	Bojarski Józef, portyjer z żoną . . . . .	z Muszyny	Wodospad	2
19	Bocheńska Tekla, sługa . . . . .	z " "	Popielaty	1
20	Ślósarczyk Anna, " . . . . .	z " "	Potok	1
21	Tokarczyk Antonina, sługa . . . . .	z " "	Stare Łazienki	1
22	Gruczelak Antonina, " . . . . .	z " "	Dom zdrojowy	1
23	Pyrc Agnieszka, sługa . . . . .	z " "	Dom zdrojowy	1
24	Górska Eleonora, " . . . . .	z " "	" "	1
25	Macor Franciszka, " . . . . .	z " "	" "	1
26	Śliwińska Aniela, " . . . . .	z " "	Alojzówka	1
27	Kwieciński Wojciech, dozorca kąpieli z żoną i 5 dziećmi . . . . .	z Nowego Sącza	Stare Łazienki	7



L. p.	Imię, Nazwisko i godność	Zkąd przybywa	Pomieszkanie	Osób
28	Kątski Antoni, ekonom z żoną i 3 dziećmi . . . . .	z Łącka	Żegotka	5
29	Gabel Michał, kupiec z żoną i 5 dziećmi . . . . .	z Szulina	Barak	7
30	Kielarski Józef, tapicer z 2 synami . . . . .	z Muszyny	Karłowka	3
31	Łapiński Zygmunt, aptekarz . . . . .	z Husiatyna	Hotel	1
32	Sonnenthal Lzydor, urzędnik kolei Państw. z żoną . . . . .	z Krakowa	Żegotka	2
33	Broniewski Piotr, sługa kolejowy, z żoną i 4 dziećmi . . . . .	z " "	Popówka	6
34	Zasławski Bronisław, ekspedytor pocztowy . . . . .	z Tarnopola	Dom zdrojowy	1
35	Waluchiewicz Jan, naczelnik kolei z żoną i córką . . . . .	z Brzeziny	Popielaty	3
36	Koller Jan, budowniczy z żoną . . . . .	z Kalwaryi	Hotel	2
37	Danielewicz Józef, restaurat. z żoną, matką, 2 dziećmi i 4 służby	ze Lwowa	Dom zdrojowy	9
38	Weiss Samnel, kupiec z siostrami . . . . .	z Muszyny	Potok	3
39	Zakrzyczkowski And., rest. z żoną, 3 dzieci, matką żony i sług 2	z Tarnowa	Hotel	8
40	Balziński Michał, kucharz z żoną . . . . .	z " "	"	2
41	Stolfa Stanisław, cukiernik z żoną . . . . .	z " "	"	2
42	Grabek Stanisław, kelner . . . . .	z " "	"	1
43	Leber Jakób . . . . .	z " "	"	1
44	Schrajer Marcin . . . . .	z Krakowa	"	1
45	Dr. Sanocki Władysław, koncyp. adwokacki z żoną . . . . .	ze Lwowa	Popielaty	2
46	Gedłowa Bronisława, obywatelka . . . . .	z Moszczenicy	"	1
47	Sękowski Romuald, obywatel z żoną . . . . .	z Wydrna Sanockiego	"	2
48	Sękowski Leonard, " " . . . . .	z Brzozowa	"	1
49	Sękowska Wiktoryja, obywatelka . . . . .	z Wydrna	"	1
50	Zajączkowska Eugienija, nauczycielka . . . . .	z Starego Sącza	"	1
51	Purzycki Stanisław, pocztmistrz . . . . .	z Muszyny	"	1
52	Krynicka Antonina, obywatelka z córką . . . . .	z " "	"	2
53	Bitner Karol, urzędnik kolei Karola Ludwika . . . . .	ze Lwowa	"	1
54	Ruby Józef, obywatel . . . . .	z Sulin Lipnik	"	1
55	Nowak Konstancja, obywatelka . . . . .	z Mostów wielkich	Alojzówka	1
56	Jaklińska Maryja, " . . . . .	z Krakowa	"	1
57	Bystrzyński Sobiesław, artysta dramatyczny . . . . .	z " "	"	1
58	Tarsińska Bogumiła, żona dyrekt. szkoły z 2 córkami . . . . .	z Tarnowa	Karłowka	3
59	Polański Kazimierz, obywatel . . . . .	z Rudnik	Żegotka	1
60	Gloss Dawid, kupiec z żoną i matką . . . . .	z Tarnowa	Potok	3
61	Staruszkiewicz Klementyna, żona radcy sądowego z córką . . . . .	z Sanoka	Dom popielaty	2
62	Bühn Julija, żona c. k. oficjała poczt. z sługą . . . . .	z Tarnowa	Alojzówka	2
63	Nawratil Floryjan, urzędnik pocztowy . . . . .	z Wadowie	"	1
64	Tiehawaska Antonina, obywatelka ze sługą . . . . .	z Białego Prądnika	"	2
65	Siedek Barbara, żona budown. z córką i boną . . . . .	z Krakowa	Żegotka	3
66	Olszewski Leon, właściciel dóbr . . . . .	z Sietnicy	Karłowka	1
67	Boberska Wanda, żona właśc. dóbr z synem . . . . .	z Izdebki (ad Rzeszów)	Wodospad	2
68	Jasiński Karol, kupiec . . . . .	z Sędziszowa	Karłowka	1
69	Mikusińska Maryja, żona adwokata z synem . . . . .	z Tarnowa	"	2
70	Rapaport B., kupiec . . . . .	z Sanoka	Potok	1
71	Horowitz A., rabiner z żoną i 3 służby . . . . .	z Dębicy	Hajzówka	5
72	Hr. Stadnicka Bogumiła, właśc. dóbr, ze sługą . . . . .	z Wielkiej wsi	Popielaty	2
73	Hr. Stadnicki Jan, właśc. dóbr . . . . .	z " "	"	1
74	Dr. Zgórski Kazimierz, lekarz z żoną, 2 dzieci i sługą . . . . .	z Tarnopola	Wodospad	5
75	Łysiak Maryja, córka obywatela . . . . .	z Rawy	Alojzówka	1
76	Wageman S. O., c. k. oficjał pocztowy . . . . .	z Nowego Sącza	Żegotka	1
77	Kramer Deборе, kupcowa z wnuczkiem . . . . .	z Sokołowa	Potok	2
78	Seewald Hane, kupcowa . . . . .	z Pilzna	"	1
79	Schenkel Szymon, kierownik muzyki z żoną . . . . .	z Tarnowa	Popówka	2
80	Knapf Henryk, muzykant . . . . .	z " "	"	1
81	Flaster Bernard, " . . . . .	z " "	"	1
82	Beck Eljasz, " . . . . .	z " "	"	1
83	Tänzer Eljasz, " . . . . .	z " "	"	1
84	Franzlau Adolf, " . . . . .	z " "	"	1
85	Tass Samuel, " . . . . .	z " "	"	1
86	Teintuch Bernard, " . . . . .	z " "	"	1
87	Chroch Ignatz, " . . . . .	z " "	"	1
88	Cwajjn Antoni, " . . . . .	z " "	"	1
Razem rodzin				88, osób 161
Oprócz powyżej wyszczególnionych przybyło niekurujących się rodzin				15, osób 20
<b>Ogólna ilość od 15. maja do 22. czerwca 1889 rodzin 103, osób 181</b>				

**Treść numeru.** Kalendarz. — Zdroje siarczane w Lubieniu. (Dr. C. Sztambarth) dokończenie. — Drobne wiadomości. — Drobnotki humorystyczne. — Wiadomości urzędowe c. k. Zarządu zdrojowego w Krynicy. — Spostrzeżenia stacji meteorologicznej c. k. Zakładu zdrojowego w Krynicy od dnia 16-go do 22. czerwca 1889. — IV. Lista Gości zdrojowych w Krynicy, przybyłych od dnia 19. do 24. czerwca 1889 r. — I. Lista Gości w Żegiestowie, przybyłych od dnia 15-go maja do 22-go czerwca 1889 r. — Ogłoszenia.



Stacja kolei  
MUSZYNA-KRYNICA:  
z Krakowa 8 godz.  
ze Lwowa 12 „  
z Budapesztu 12 „

# KRYNICA

APTEKA,  
Poczta i Telegraf  
w miejscu.

c. k. Zakład zdrojowo-kąpielowy w Galicyi.

NADER OBFITA i SILNA „SZCZAWA ALKALICZNO-ŻELAZISTA“.

➔ **Główne środki lecznicze są:** ➔

Kąpiele mineralne, ogrzewane metodą Schwarza, w budynku elegancko urządzonej o 73 gabinetach, kąpiele borowinowe również elegancko w osobno urządzonej budynku o 27 gabinetach, kąpiele gazowe przy głównym źródle, metodyczne picie wód z licznych źródeł mineralnych o różnym składzie chemicznym. — Doskonała żentyczarnia, nowa kefirnia, kilka mleczarni, nowy, wzorowo urządzonej Zakład gimnastyczny, park wielki z wielu i wygodnymi spacerami.

*Ku wygodzie i rozrywek gości służy przeszło 1200 pokoi z całkowitem umeblowaniem, nowo zbudowany, wspaniale urządzonej dom zdrojowy, liczne restauracje, cukiernie, teatr przez cały sezon, czytelnia gazet, dwie wypożyczalnie książek, orkiestra zdrojowa, fotograf, liczne i różnorodne sklepy, modniarki, różni rękodzielnicy etc. — W domu „pod Zamkiem“ są do wynajęcia pokoje tylko na przeciąg 24 godzin. — Dworzec kolejowy Muszyna-Krynica 10 kilometrów od zakładu, z kąd znakomicie utrzymana droga do zakładu prowadzi. — W maju, czerwcu i wrześniu ceny pomieszczeń skarbowych jakoteż wszystkich rodzajów kąpiele 33% niższe. Przez stale przez cały sezon ordynującego lekarza rządowego Dra Kopffa, praktykuje siedmiu lekarzy tamże. — Frekwencya roczna wynosi wyżej 4000 osób.*

W samym zakładzie znajduje się według najnowszych zasad umiejętności urządzonej:

**C. K. ZAKŁAD WODOLECZNICZY**

pod kierownictwem specjalisty Dra EBERSA.

4 12

Sezon otwarty od 15 Maja do 30 Września. Na żądanie udziela wyjaśnień c. k. Zarząd zdrojowy w Krynicy.

KSIEGARNIA S. A. KRZYŻANOWSKIEGO W KRAKOWIE

otrzymała na skład główny:

## Zarys Patologii i Terapii chorób żołądka

napisał Dr. W. Jaworski, Doc. Uniw. Jagiell.

☞ Cena 1 zlr. 80 ct. ☜

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

3 5

## WITOLDÓWKA

ZAKŁAD DYETETYCZNY Dra SKÓRCZEWSKIEGO W KRYNICY  
otwarty został w dniu 15 Maja.

W tym Zakładzie przeprowadza się leczenia zarówno ściśle dyetetyczne, jak też obok tego zdrojowo-kąpielowe.

Za tygodniowy pobyt w Zakładzie — za mieszkanie, służbę, pościel i całodzienne jedzenie według jakiegokolwiek diety — opłaca się od 17 zlr. 50 ct. do 24 zlr. 50 ct. w Maju, Czerwcu i Wrześniu, zaś od 24 zlr. 50 ct. do 42 zlr. od osoby w Lipcu i Sierpniu. 3 4

## APTEKA J. TRAUZYŃSKIEGO W KRAKOWIE

Rynek gł. 22, naprzeciw odwachu

poleca własnego wyrobu: **WINA**: chinowe z żelazem i bez po zlr. 2 i 1-20; rumba-barowe po zlr. 1 50; pepsynowe po zlr. 1 50. — **Rozczyn żelaza Lerassa**, w skutkach i smaku równy francuskiemu, 50 ct. — **Puder** wyborowej jakości i nieszkodliwy, znakomicie przylegający do ciała, 30 ct., 50 ct. i 1 zlr. — **Elixir do ust i zębów** Matuszewskiego (tówny Elixiriowi Benedyktynowy) 60 ct. — **Proszek do zębów** Matuszewskiego 50 ct. — **Płyny do barwienia włosów**, własno i francusko — etc., etc. 2 6

Dla P. T. PP. Lekarzy wyroby żelatynowe, jak: galiki z kal. Jodatu, jodofosforanem, garbnikiem, przeciąki, czopki itd., odznaczone medalem państwowym na ostatniej wystawie krakowskiej.

☞ Skład przyrządów i opatrunków chirurgicznych. ☜  
Broszurki i cenniki darmo i oplatnie.

Farby, Pokosty i Lakiery

do wszelkich użytków, tanie i dobre

ALOJZEGO HÜBNERA

we Lwowie 5 16

ulica Karola Ludwika Nr. 13.

## RYMANÓW

ZAKŁAD ZDROJOWO-KĄPIELOWY  
dla osób skrofulicznych, anemicznych i osłabionych,

położony w ziemi Sanockiej, w uroczej dolinie karpackiej, wśród lasów szpilkowych, otwartym zostaje z dniem 20 Maja, od którego to dnia po dzień 30 Czerwca i od 15 Sierpnia ceny pomieszczeń o 1/3 część tańsze. Od taksy tylko te osoby opatrzone legalnem świadectwem ubóstwa będą uwolnione, które przybędą do zakładu przed 20 Czerwca. Od stacyi „Rymanów“ kolei transwersalnej, oddalonej od zakładu o 6 kilometrów, kursują wózki i powozy, których woźnice odznaczeni są znakiem zakładu (herb Pilawa), za inne zakład odpowiedzialności nie bierze.

Lekarzem zakładowym jest Dr. Józef Dukiet, mieszkający w zakładzie w domu własnym. Zakład rozsyła wodę mineralną ze wszystkich trzech źródeł, sól leczniczą do użytku wewnętrznego i zewnętrznego, tudzież ług bromo-jodowy.

Wszelkich wyjaśnień udziela Dyrekcya zakładu zdrojowo-kąpielowego w Rymanowie.

5 5



# ZEGIESTÓW

## ZAKŁAD ZDROJOWO-KĄPIELOWY i KLIMATYCZNY

położony w uroczej, górzystej dolinie, otwartej li tylko ku południowi,  
odznaczający się niezwykłym czystym, górskim powietrzem.

### Zdrój najsilniejszej szczawy żelazistej,

zalecany przez najznakomitszych lekarzy krajowych i zagranicznych. — Zakład posiada blisko 300 niedrogich i porządnie urządzonych mieszkań z uroczym widokiem na dolinę Popradu, dwie pierwszorzędne restauracje, — dwie piękne Sale balowe w Domu zdrojowym i Hotelu, kryty chodnik, czytelną bibliotekę, muzykę miejscową, zebrania tygodniowe i wycieczki w uroczę okolice.

### Od dwóch lat służą do użytku publicznego Nowe Łazienki,

z wszelkim komfortem, według zasad współczesnej balneotechniki urządzone. Kąpiele mineralne gazowe, silniejsze, niż w innych pokrewnych zakładach krajowych i zagranicznych, według ulepszonej metody Sehwarza, kąpiele borowinowe, znakomite i nadzwyczaj skuteczne kąpiele w Popradzie, równające się kąpielom morskim.

### Pora zdrojowa trwa od 1-go Czerwca do końca Września.

W Czerwcu i Wrześniu mieszkania są tańsze o jedną trzecią część.

Lekarz ordynujący Dr. Kazimierz Zgórski. — Stacja kolei Tarnowsko-Leluchowskiej (przystanek), poczta i telegraf w Zakładzie. — Bliższych wyjaśnień udziela, zamówienia na wodę i mieszkania przyjmuje, oraz wszelkie interesa Zakładu załatwia

ZARZĄD. 2 4

## LUBIENIŃ

### ZAKŁAD KĄPIELOWY SIARCZANY

20 kilometrów od Lwowa, 7 od Gródka, tyłek od Szczercza.

(Stacja kolejowa i poczta w miejscowości).

**Początek sezonu 20 Maja.** Lekarz ordynujący Dr. C. Sztenbarth. **Łazienki** w tym roku urządzone z wielkim komfortem. Wanny porcelanowe, mozaikowe i metalowe, posiadają mozaikowe, sprężone wody do wzięcia wedle najnowszej metody. Znaczące ulepszenie kąpiele szlamowe, oraz rozszerzenie parku o kilkadziesiąt morgów.

**Pomieszczenia** z kompletnym urządzeniem hotelowym, od 50 cent. do 1 zł. 20 cent. na dobę. Dla młodej zarobkowej góci pokój z kuchenką i urządzeniem 50 ct. dziennie, mieszkanie 12 zł. **Zniżka** cen jazdy kolejowej między Lwowem a Lubieniem na 75 ct. od osoby. **Fiaker** zakładowy z Gródka 40 ct. od osoby.

W sezonie I. od 20 Maja do 20 Czerwca i III. od 20 Sierpnia, ceny pomieszczeń o 20% niższe. W tym czasie biadki, opatrzeni świadectwami ubóstwa przez c. k. Starostwo uwierzytelnionymi, otrzymują znaczne ulgi. **Bliższych wyjaśnień udziela na żądanie Zarząd Zakładu Zdrojowego.**

3 3

## Realność

składająca się z domu piętrowego, oficyn, wozowni, stajni itd., oraz ogrodu, a względnie parceli budowlanej, w Krakowie, przy ul. Karmelickiej położona, jest każdego czasu, z wolnej ręki do sprzedania.

Bliższa wiadomość w kancelaryi adwokackiej **Dra Józefa Kopffa**, przy ul. Stołarskiej Nr. 15 w Krakowie

Posrednictwo wykluczone.

## Dwie wsie

w powiecie wielickim położone, jedna 3 mile, druga 4½ mili od Krakowa oddalone, bardzo dobrze zagospodarowane, wraz z lasami, inwentarzem żywym i martwym i t. d., lub bez tegoż, są każdego czasu z wolnej ręki, razem lub osobno, do sprzedania.

Budynki mieszkalne i gospodarskie w bardzo dobrym stanie.

Bliższa wiadomość w kancelaryi adwokackiej **Dra Józefa Kopffa** w Krakowie, ul. Stołarska Nr. 15.

Wszelkie pośrednictwo wykluczone.

## W KRYNICY

w samym Zakładzie, Dom Gościnny o 24-ch numerach, z kompletnym wewnętrznym umeblowaniem, elegancko odnowiony, z przyległym placem budowlanym i ogrodem, tudzież budynkami gospodarskimi, z wolnej ręki do sprzedania.

Wiadomość u R. Muryanego w Krakowie, na Groblach Nr. 7, lub w Krynicy, w domu „Romanowce“ (dawniej „pod Lipami“).

3 6

Według orzeczeń Towarzystwa lekarskiego krakowskiego, Wody nasze lecznicze są strawniejsze i przyjemniejsze, a w wielu razach skuteczniejsze, jak dotyczące przetwory, w innych postaciach przepisywane.

## K. RZĄCA i CHMURSKI

w Krakowie, przy ulicy św. Gertrudy Nr. 4, polecają swoje

### WODY MINERALNE.

#### WODA SELTERSKA

zalecana w katarach oskrzeli i płuc, zastępuje w zupełności, jeżeli nie przewyższa wodę selterską, z Prus sprowadzana.

#### WODA BILIŃSKA

zalecana we wszelkiego rodzaju katarach, zaduszcze, tudzież w cierpieniach przewodu pokarmowego.

#### WODA VICHY

Grande-Grille i Celestens, bardzo zachwalana i powszechnie przez pp. lekarzów zalecana.

Zakład fabryczny wód mineralnych sztucznych założony w roku 1863.

Broszury przesyła się na żądanie franco.